
dolgozási módszer előnyeit. A. rend-
kívül részletes (a nyolcszáz lapos 
monográfiából kibontakozó) ábrázo-
lás természetesen József Attila alak-
ját emeli ki, mögötte mégis ott van 
a korszak képe, a maga politikai, 
művelődési, különösen irodalmi éle-
tével s irányzataival. Ahogy a rene-
szánsz festők a portré hátterébe — a 
„vedutára" — odafestették a tájat: 
az erdőt, mezőt, várost, köznapi éle-
tet, úgy dolgozott Szabolcsi is. A 
költő  monográfusaként a korszak 
élettörténetét is sikerült felvázolnia. 

Az 1923-1927-es évek a tájékozó-
dás évei voltak. József Attila már 
korábban megmutatta „oroszlánkör-
meit", de még nem érte el a kés őb-
bi költői kiteljesedést. Eszmékkel 
és irodalmi irányzatokkal ismerke-
dett, átengedte idegrendszerén az 
évtized nagy szellemi áramlatait, 
legalább azokat, amelyek baloldali, 
demokratikus és humanista forrá-
sokból eredtek, szellemi kalandokba 
merült: kereste önmagát. Ekkor is-
merte meg Makón, Szegeden és Bu-
dapesten a magyar életet, Bécsben és 
Párizsban az európai törekvéseket. 
Sorra találkozott a polgári radika-
lizmus, az októbrizmus, a szociál-
demokrácia, az anarchizmus, a for-
radalmi szocializmus képvisel őivel 
és eszméivel. 

A fejlődés ábrázolása szembekö-
tő  erénye a monográfiának. Nem-
csak a világnézeti, hanem az irodal-
mi fejlődés folyamatának pontos és 
árnyalt rajza is. Szabolcsi Miklós 
rendkívül gazdagon dokumentálva 
és szellemesen elemezve mutatja be 
azt az utat, amelyet József Attila .köl-
tészete e négy év leforgása alatt a 
„nyugatos" hagyományoktól a fran-
cia szürrealizmus hatásáig bejárt, 
miközben sorra megismerte a ma- 

gyar avantgarde, a német expresszi-
onizmus, a születő  proletárköltészet 
és a hazai újnépiesség irányzatait és 
birtokába vette ezek vívmányait. 
Korszerű  költészet jött létre e hatá-
sok befogadása és alkotó asszimilá-
ciója nyomán. A négyéves id őszak 
termésének nevezetes verseit: a Meg-
fáradt ember, a Tiszta szívvel, az 
Ülni, állni, ölni, halni, a Hangya és 
a Szocialisták című  költeményeket 
elemző  biztonsággal mutatják be 
Szabolcsi Miklós magyarázatai. 

Mindez a „portré" mint iroda-
lomtörténeti műfaj és módszer kö-- 
vetelményeinek tesz eleget. Az arc-
kép mögé rajzolódik fel „tablósze-
rűen" a kor szellemi, irodalmi életé-
nek, mozgalmainak és irányzatainak 
története. Szabolcsi Miklós néhány 
vonással vázolja_ fel a fiatal költ ő  
mestereinek: Kassák Lajosnak, Ba-
lázs Bélának, Ignotusnak, valamint 
pályatársainak: Szabó . L őrincnek, 
Erdélyi Józsefnek és barátainak: 
Fenyő  Lászlónak, Németh Andornak 
arćképét, közöttük olyan, ma már 
jórészt ismeretlen akkori fiatal köl-
tőkét, írástudókét is, mint Pintér 
Ferenc vagy Erg Ágoston, akik nagy 
hatással voltak az ifjú József Attila 
fejlődésére. Képet ad a kor balolda- 
li irodalmi folyóiratairól: a Magyar 
Írásról, a Kékmadárról és a Látha-
tárról, valamint irodalmi mozgalma-
iról. Hiteles módon világítja meg az 
évtized bécsi vagy párizsi szellemi 
életét, azokat az osztrák és francia 
irodalmi vagy tudományos irányza-
tokat, amelyekkel a tájékozódó és 
érdeklődő  fiatal költő  ismeretségbe 
került. A kép így lesz teljesebb: az 
alkotó személyiség körül kirajzoló-
dik a korszak, a „portré" mögött a 
„tabló": a húszas évek közepének iz-
galmas politikai és irodalmi élete. 

POMOGÁTS B ÉLA 

SOM ANDRÁS SZAVAI 

SÜTŐ  ANDRÁS: Engedjétek hozzám 
Kriterión, Bukarest, 1977. 

Az erdélyi írók a kés ő  humanista 
művelődés nagyjaitól napjainkig a 
hűség és a szolgálat igéit fogalmaz-
zák. 

jönni a szavakat. 

Szenczi Molnár Albert csodálatos 
zsoltárfordításai el őször szólaltat-
ják meg magyarul a mez ővárosi pa-
raszt-polgár gondját és örömét. Kö- 
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Vér legelők bujasága, termékeny 
lankák szelid, gyümölcsoltó jóked-
ve ötvöződik énekeiben kora fölko-
morló fekete árnyaival. 

Apáczai Csere János messzehang-
zó hűsége, Kemény Zsigmond szi-
gonyos-zuzmarás látomása, Bethlen 
békességet cselekvő  emlékirata, Kós 
Károly „gomolyag vártoronyában" 
papírra vetett Hármas könyve és 
Tamási Áron lepkeszövésű , bucská-
žó mesevilága a legkisebb táltosfiú 
csodaváró furfangjával, palástos var-
jak énekével s páratlan magyar dia-
lektikájával, a legteljesebb öröksé-
günk Erdély léteposzában. 
- Sütő  András a nagy el ődökhöz 
méltóan vállalja a Szó küldetését 
és szerepét. Magyaroknak magyarul 
ír, de a testvéri humánum közös ég-
aljáról röpíti mondanivalóját az 
ember felé. Ha a múltban jár, a 
jelent hosszabbítja; s ha a jelen ér-
tékein hű , a jövőt álmodja papírra. 
Hagyományápoló szándéka így to-
vábbgondolásra, józan önvizsgálat-
ra késztető . 

A szó ünnepi, szakrális megköze-
lítéséből születtek az írónak „hóme-
zőn és porban" írt jegyzetei. A sa-
játos műfajú könyvecske lírai és 
gondolati impressziókból, emléke-
zésekből és tűnődésekből egybeállt 
jegyzetekben örökíti meg „Szava-
ink Nagyfejedelemségét"• a nyelv- 
ben érvényre jutó és m űködő  „em-
beri nem és nép történetét". Ezt 
a gyermek és a feln őtt, unokája és 
a maga nyelvtermelő , nyelvformá-
ló viszonyában véli tetten érni: 
„Akik kiléptek önmagukból — ír-
ja —, egyedül a gyermekkel jutnak 
vissza az egyetlen lehetséges otthon 
égtájai alá"; s egyedül gyermekeink 
hazaváró tekintetében a számonké-
rés: mit csinálunk a ránk bízott ta-
lentumokkal, vajon jól sáfárko-
dunk-e a kinccsel? Az írói alaptétel, 
hogy a nyelv: szentség! A létezés il-
latos kenete és drága tartóedénye; 
erkölcs és élet, sérthetetlen és leg-
drágább örökségünk. „Nyelvéb ől ki-
esve: létének céljából is kiesik az 
ember" — hirdeti fennen Süt ő  And-
rás gótikus mondanivalójának alap-
törvényét. 

Emberi és írói gyöngédség vilá-
gítja be azt az utat, amelyen a 
gyermek, lerázva a tárgyak zsarno-
ki uralmát, madárhangokon át, a 
havas udvarra rajzolt ablakkeretek-
ben jut Illyés „halál-tiszta" szaváig. 
A szavakkal a nemzeti és nemzeti- 

ségi kultúrák szellemét szívja magá-
ba, de az emberi magatartás mo-
delljére is itt kap példát. Mikes 
Kelemen hűsége, Tamási Áron sza-
vakból szőtt melengető  köntösei, 
nyelviség • idején Arany ,,,világító-; 
tornya", Petőfi „tömegsírja", Ady 
tüzes ostora és József Attila jajkiál-
tásos látomása serkent ője lehet a 
nyelvi tunyaságnak és eleven példa-
tára az értelmes emberi megnyilat-
kozásnak. „Ha pedig náluk fér őhely 
nem lenne — hangzik a figyelmezte-
tés —, meghúzódhatunk a lelkiis-
meretben is — lehetőleg a sajátunk-
ban, ahol egy-egy síró  szavunk éj-
jel-nappal szolgálatos." 

A mesék, az altatódalok s a til-
tások tábláival mindenkor szembe-
szegülő  táltos lovak is ugyanazt a 
célt szolgálják. 

A múltban idéző  elégikus szo-
morúság hangját jellegzetes székely-
góbé nyelvfordulatok, egészséges, 
pisztrángos örömszavak teszik vál-
tozatossá Süt ő  András stílusában. 
Nála a láb álmatag, az ember nagy-
hasznúlag szól és a nyilvánvaló ha-
zugság farsangi ruházatában jár. Az 
almafa bögyös, a fenyőrigó mata-
rászik és az eszköz tajkolt. Nagyapa 
agyonpotyolt a század hangoskodá-
sától. Arrafelé fagyoskodnak a szó-
ért, a vizet kitikogják, s a törékeny 
hitre is találnak szép kifejezést: 
pitypanghiedelem. Gyakran él az író 
átlényegített szólással vagy köz-
mondással: „Hogy s mint szolgál 
az édes anyanyelve?"; ,.Ép testben 
ép nyelv"; vagy éppen Tamásit kö-
vetve: „Azért vagyunk a világon, 
hogy a szavainknak valahol helyet 
teremtsünk benne." 

A szóban átmenekített süt ői vi-
lág tartópillérei valóságosak. Szót-
lan, ikonarcú öregek tablója a h ű -
vösséget sugárzó havasok alján; a 
magasságba vágyakozó, társtalan fe-
nyő , szilvafák csöndje és a kis pa-
tak . tapinthatóan ott vannak véré-
ben és idegrendszerében. Nem ha-
misan . mímelt, látványos újdonsá-
gokból összehordott szósivatagba 
kalauzol, de a • hús-vér ember meg-
szenvedett röghözkötöttségét és a 
jellem keménységét hagyja ránk 
örökül. 

A természet és az ember ősi egy-
ségét harmóniában láttató igyeke-
zet formálja a rábízott anyagot. Lí-
rai meseszövését szürrealistá lélek 
vándorlások • gazdagítják: a cipó 
egyszerre madárrá változhat és kire- 
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pül az ablakon; a tüzes paripa cha-
gali könnyedséggel emelkedik a ma-
gas levegőégbe, hogy sebes röpté-
ben csillagokkal komázzék, tengere-
ket, jéghegyeket hagyjon úszó söré-
nye alatt. 

Szivárványos dac, zuzmarás hit, 
ár ellen úszó hűség és a szemlélő -
dés bölcsessége rajzolja meg Süt ő  
András szavainak holdudvarát. 
Anyánk hangján szólító meleg, cson- 

kíthatatlan pólya, varrottas ing és 
halotti köntös is egyben. A term ő  
és teremtő  Univerzum bennünk 
megnyilatkozó lehet ősége és formá-
ja. Titka. Könny, csók, víz és ke-
nyér. A Minden. 

Az ember és a megmaradás re-
ménye süt át belőlük Toldy erejé-
vel a lét éjszakáján. A szeretet, a 
szolgálat és a hűség igaz igéi. 

UTASI MÁRIA 

A SZAVAK HANGULATI ÉRTÉKE 

O. NAGY GÁBOR—RUZSICZKY ÉVA: Magyar szinonimaszótár. 
Akadémiai Kiadó, Budapest, 1978. . 

Az írással foglalkozó ember mun-
ka közben nem egyszer kerül kínos 
dilemmába. Leír egy szót, s aztán 
úgy érzi, hogy ez nem egészen azt fe-
jezi ki, amit mondani szeretne: a 
hangulati érték árnyalatában külön-
bözik az agyában kavargó fogalom a 
papírra vetett szótól. Mert hát ha 
azt mondom például, hogy arc, ez 
meglehetősen semleges formája a 
fogalomnak. Kifejezi lényegében 
mindazt, ami az emberi fej elüls ő  
részével kapcsolatos, csak éppen 
egyhangú, kifejezéstelen lehet, ha a 
szóval érzékeltetni szeretném az 
írásnak, vagy az írásban szerepl ő , 
beszéltetett egyénnek hangulati ér-
tékét, stílusbeli megkülönböztetését. 
Mert arcot jelent például az orca is, 
de a négy betűből választékosság, 
finomkodás sugárzik. És arcot je-
lent az ábrázat is, csak éppen tréfá-
sabb hangsúllyal. Az arc helyett 
használt kép szó pedig valami bizal-
mas tartalommal tölti meg az írást. 
Az ábrázatnál még tréfásabb ízt ad 
az írás stílusának a fizimiska, vagy 
a cifferblatt szó, a pofázmány pedig 
minden látható vigyorgás nélkül is 
gunyorosságot éreztet. Ha az argó 
nemtörődöm könnyedségét kívánom 
beleágyazni a mondanivalóba, akkor 
rendelkezésemre áll a pónem szó. 
Ha viszont valami mogorva, durva 
érzést kapcsolok a szóban forgó arc 

tulajdonosához, akkor nem arcnak, 
hanem esetleg pofának minősítem 
a képét. 

Mennyi szín, mennyi változatos-
ság egyetlen szó változatos rokon 
értelmű  szavainak a kívánalmaknak 
megfelelő  cserélgetésével! Az ember 
azonban, amikor ír, mégis nem egy-
szer hiába keresgél, mert emlékeze-
tében nem állnak ilyen egyértelműen 
felsorakoztatva az említett szinoni-
mák, és nem egyszer kénytelen be-
lenyugodni abba is, hogy írásában 
nem találta meg a szó keresett leg-
kifejezőbb, hangulatilag, stílus te-
kintetében is legmegfelel őbb formá-
ját. Elsősorban ezeknek az írással 
foglalkozó, s a hangulati árnyalato-
kat keres ő , az unalmas szóismétlé-
seket elkerülni igyekvő  embereknek 
igyekszik segítségére lenni a buda-
pesti Akadémiai Kiadó gondozásá-
ban az idei könyvnapokra megjelent 
szinonimaszótár. Persze nem is egy-
szerűen csak a szavakról van szó, 
hanem az állandósult szókapcsola-
tokról is. Mert például az említett 
arc szóval kapcsolatban ennél a cím-
szónál olyan szókapcsolatokat is ta-
lálunk, hogy: lángba borul az arca, 
ami az elpirul szónak a rokona, vagy 
hogy: ég az arca, esetleg arcába szö-
kik a vér stb. Mindmegannyi stílus-
gazdagító hangulati elem, melynek 
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